některého z kardinálů, se netýkají těch, jimž se dostalo církevních obročí, v těch věcech, jež se řečených obročí týkají; ti nechť zůstávají pod jurisdikcí ordináře, čemuž nebrání jakákoli záповěď.

HLAVA 12.

Jaké vlastnosti mají mít ti, kteří jsou povyšováni k dignitám a kanonikátům při katedrálních kostelích, a jaké povinnosti takto povýšení mají.

Cum dignitates in ecclesiis praesertim cathedralibus ad conservandam augendamque ecclesiasticam disciplinam fuerint institutae, ut, qui eas obtinerent, pietate praecellerent, aliisque exemplo essent, atque episcopus opera et officio iuvent; merito, qui ad eas vocantur, tales esse debent, qui suo muneri respondere possint. Nemo igitur deinceps ad dignitates quascumque, quibus animarum cura subest, promoveatur, nisi qui saltem XXV. suae aetatis annum attigerit, et in clericali ordine versatus, doctrina ad suum munus exequendum necessaria ac morum integritate commendetur, iuxta constitutionem Alexandri tertii in concilio lateranensi promulgatam, quae incipit, *Cum in cunctis*.

Archidiaconi etiam, qui oculi dicuntur episcopi, sint in omnibus ecclesiis, ubi fieri poterit, magistri in theologia, seu doctores, aut licentiati in iure canonico. Ad ceteras autem dignitates vel personatus, quibus animarum cura nulla subest, clerici alioquin idonei, et XXII. annis non minores, adsciscantur. Provisi etiam de beneficiis quibuscumque curam animarum habentibus teneantur a die adeptae possessionis ad minus intra duos menses in manibus ipsius episcopi, vel eo impedito, coram generali eius vicario seu officiali, orthodoxae suae fidei publicam facere professionem, et in ecclesiae romanae obedientia se permansuros spondeant ac iurent. Provisi autem de canonicatibus, et dignitatibus in ecclesiis cathedralibus non solum coram episcopo seu eius officiali, sed etiam in capitulo idem facere teneantur: alioquin praedicti omnes provisi, ut

Protože hodnosti v kostelích, a zvláště katedrálních, byly ustanovovány k zachování a rozmnožování církevní disciplíny, aby ti, kdo je obdrželi, vynikali zbožností a ostatním byli příkladem a pomáhali biskupům svou činností i prací v úřadě, proto právem ti, kteří jsou k nim povoláváni, mají být takovými, kteří by mohli odpovídat svému úkolu. Proto tedy nadále nikdo nemá být povyšován k jakýmkoli hodnostem spojeným s péčí o duše, leda by byl alespoň 25 roků star, cvičil se ve výkonu povinností duchovního stavu a doporučovalo by ho jak nezbytné vzdělání k výkonu jeho úkolu, tak bezúhonnost mravů podle konstituce Alexandra III. vyhlášené na lateránském koncilu, jež začíná slovy *Cum in cunctis*.

Také arcijáhni, kteří bývají nazýváni biskupovým okem, mají být ve všech kostelích, kde to bude možné, magistry teologie nebo doktory či licenciáty kanonického práva. K ostatním pak hodnostem či osobním úřadům, s nimiž není spojena péče o duše, mají být přibírání duchovní jinak vhodní a ne mladší 22 let. Ti, kteří obdrží jakékoli obročí spojené s péčí o duše, ať nejpozději do dvou měsíců od uvedení do držby úřadu složí do rukou biskupa samého nebo při jeho zaneprázdnění před jeho generálním vikářem či oficiálem⁴³ veřejné vyznání své pravověrné víry a ať slíbí a přísahají, že setrvají v poslušnosti římské církve. Avšak ti, kteří obdrží kanonikáty nebo dignity při katedrálních kostelích, ať tak učiní

supra, fructus non⁴² faciant suos, nec illis possessio suffragetur.

Neminem etiam deinceps ad dignitatem, canonicatum, aut portionem recipiant, nisi qui eo ordine sacro aut sit initiatus, quem illa dignitas, praebenda, aut portio requirit, aut in tali aetate, ut infra tempus a iure et ab hac sancta synodo statutum initiari valet. In omnibus vero ecclesiis cathedralibus omnes canonicatus et portiones habeant annexum ordinem presbyterii, diaconatus, vel subdiaconatus. Episcopus autem cum consilio capituli designet ac distribuat, prout viderit expedire, quibus quisque ordo ex sacris annexus in posterum esse debeat; ita tamen, ut dimidia saltem pars presbyterii sint, ceteri vero diaconi et subdiaconi: ubi vero consuetudo laudabilior habet, ut plures, vel omnes sint presbyterii, omnino observetur.

Hortatur etiam sancta synodus, ut in provinciis, ubi id commode fieri potest, dignitates omnes, et saltem dimidia pars canonicatum, in cathedralibus ecclesiis, et collegiatis insignibus conferantur tantum magistris vel doctoribus aut etiam licentiatibus in theologia vel iure canonico.

Praeterea obtinentibus in eisdem cathedralibus aut collegiatis dignitates, canonicatus, praebendas, aut portiones non liceat vigore cuiuslibet statuti aut consuetudinis, ultra tres menses ab eisdem ecclesiis quolibet anno abesse; salvis nihilominus earum ecclesiasticarum constitutionibus, quae longius servitii tempus requirunt: alioquin primo anno privetur unusquisque dimidia parte fructuum, quos ratione etiam praebendae ac residentiae fecit suos. Quod si iterum eadem fuerit usus negligentia, privetur omnibus fructibus, quos

nejen před svým biskupem nebo jeho oficiálem, nýbrž jsou povinni učinit tak i před kapitulou; v opačném případě si všichni držitelé obročí, jak byli výše uvedeni, nemohou přivlastňovat jejich výnosy a jejich držba je k ničemu neopravňuje.